
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 10/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE NUCLEO AMMISSIBILITA' PAR CAMPANIA GARANZIA GIOVANI -

MISURA 5 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- la Commissione Europea, con nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014),  ha preso atto del Piano di
Attuazione  della  Garanzia  Giovani,  inviato  alla  medesima  Commissione  in  data  23/12/2013  che
definisce le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano;

- con Delibera di Giunta Regionale n.117 del 24/04/2014 pubblicata sul BURC n.29 del 29/04/2014, la
Regione ha approvato il Programma Attuativo della Regione Campania Garanzia Giovani assumendo
il  ruolo  di  Organismo  Intermedio  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  comma  7  dell’art.  123  del
Regolamento Europeo 1303/13;

- con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  744  del  13/11/2018,  si  è  provveduto  ad  approvare  il
Programma di Attuazione Regionale Garanzia Giovani - Nuova Fase;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 880 del 17/12/2018 Programma Operativo Nazionale Iniziativa
Occupazione  Giovani  -  Programma  Garanzia  Giovani  -  Nuova  Fase  -  Integrazione,  sono  state
destinate le risorse a valere sulla misura 2B per l’importo di complessivi € 10.000.000,00, di cui €
3.739.500,00 a valere sull’Asse I e € 6.260.500,00 a valere sull’Asse I bis;

- con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019, è stato approvato l’Avviso per la partecipazione degli
operatori alla seconda fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

- con Delibera della Giunta Regionale n. 161 del 17/04/2019, la Giunta ha provveduto a adeguare il
paragrafo 3.5 “Allocazione delle risorse aggiuntive per Misura” del PAR Campania GG; 

- con nota prot. n. 11274 del 09/08/2019, l’Autorità di Gestione ANPAL ha trasmesso altresì le schede
nuove della misura 3 e della misura 5;

- con nota prot. n. 0614273 del 14/10/2019, sono state trasmesse all’ANPAL le versioni relative alla
Seconda Fase di Garanzia Giovani del SI.GE.CO, del Manuale dei Controlli di I Livello e le Linee
Guida Beneficiari; 

- con nota prot.  n. 14735 del  07/11/2019 è stato trasmesso l’Avviso Misura 5 ed i relativi  allegati
all’ANPAL per la richiesta di parere di conformità; 

- con  nota  ANPAL n.  15564 del  22/11/2019,  è  stata  conclusa  la  verifica  di  conformità  con  esito
positivo;

- con nota prot.  n.  15988 del  04/12/2019,  l’Autorità  di  Gestione ANPAL ha comunicato l’esito  di
verifica del SI.GE.CO e relativi allegati;

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  1292  del  09/12/2019,  si  è  proceduto  all’approvazione  dell’Avviso
Pubblico  e  relativi  allegati  della  Misura  5  “Tirocini  Extracurriculari”  per  un  importo  pari  a
complessivi  €  55.000.000,00  di  cui  €  22.437.000,00  a  valere  sull’Asse  1  PON  IOG  ed  €
32.563.000,00 a valere sull’Asse 1 Bis. Nell’ambito delle risorse di cui sopra, è riservata una quota
pari a € 1.000.000,00 di cui € 407.945,45 a valere sull’Asse 1 PON IOG ed € 592.054,55 a valere
sull’Asse 1 Bis, in favore dei soggetti destinatari della Misura 1D – “Intercettazione e attivazione di
giovani NEET svantaggiati”; 

- con il Decreto Dirigenziale n.  1338 del 23/12/2019, si è proceduto a rinviare la data di inizio della
presentazione delle istanze al 20/01/2020;

- con Decreto Dirigenziale n. 248 del 27/12/2019, si è proceduto ad approvare “il Sistema di gestione e
Controllo (Si.Ge.Co.) del PAR Campania Garanzia Giovani - Seconda fase e relativi allegati (Linee
Guida per i Beneficiari e Manuale dei controlli)”;

- con nota prot. n. 3827 del 18/03/2020, l’ANPAL comunica  che l’impostazione del Si.Ge.Co. è
risultata adeguata alle funzioni delegate a livello di Organismo Intermedio per il PON IOG;

- con  nota  prot.  n.  0005610  del  05/06/2020,  l’Autorità  di  Gestione  ANPAL  ha  approvato  la
riprogrammazione dei PAR GG prima e seconda fase; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020

http://Si.Ge.Co/


PREMESSO altresì che

- lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 (Coronavirus) e le conseguenti misure restrittive
adottate dal Governo Nazionale per contenere la diffusione del virus impediscono, in alcuni casi, la
regolare attuazione degli interventi finanziati dal PAR Campania Garanzia Giovani - Seconda fase; 

- con la nota n. 0004649 del 23/04/2020, l’ANPAL, in qualità di AdG del PON IOG, ha trasmesso le
indicazioni operative per la prosecuzione dell’attuazione delle misure nel contesto emergenziale in
atto,  prevedendo  la  modalità  di  realizzazione  delle  attività  “a  distanza”,  in  coerenza  con  quanto
rappresentato  dall’Autorità  Capofila  del  Fondo  sociale  Europeo  (cfr.  prot.3616  del  10.03.2020  e
prot.3568 del 06.03.2020);

- la su richiamata nota prevede la possibilità di estendere l’ambito di applicazione della modalità “a
distanza”  anche  agli  interventi  di  erogazione  dei  servizi  al  lavoro,  accogliendo  l’apertura  della
Commissione  Europea  che,  all’interno  della  nota  Ares(2020)1609341  del  17.03.2020,  oltre  a
confermare la non preclusione di principio all’erogazione in modalità “virtuale” o online delle attività
formative  relative  alle  operazioni  finanziate  a  valere  sul  Fondo sociale  europeo,  afferma  che  “i
principi delle specifiche fornite [in ambito formazione] rappresentano elementi chiave anche nel caso
si faccia riferimento ad altre tipologie di costi standard”; 

- con la nota prot. PG/2020/0201314 del 23/04/2020, la Direzione Generale 500100 ha invitato la DG
11 ad  adottare  ogni  provvedimento  utile  a  garantire  l’applicazione  dei  citati  orientamenti  forniti
dall’Autorità di Gestione ANPAL, per l’attuazione di interventi in modalità “a distanza” nel periodo
di emergenza sanitaria COVID-19;

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  411  del  29/04/2020,  la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (501100), ha approvato le  “Indicazioni operative per
l’attuazione di interventi in modalità “a distanza” nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19”;

- con la  nota n. 0005138 del  19/05/2020 l’ANPAL,  ad integrazione delle  indicazioni  operative per
l’attuazione degli interventi a “distanza” già fornite con la nota richiamata n. 0004649 del 23/04/2020,
in considerazione delle oggettive problematiche attuative derivanti dall’attuale emergenza sanitaria,
ha ritenuto possibile modificare i termini fissati dalle schede di Misura del PON IOG.

CONSIDERATO che

- il Decreto Dirigenziale n. 1292 del 09/12/2019 stabilisce che dovrà essere effettuata dagli Uffici della
Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  (501100)
un’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute;  

- il  Decreto  Dirigenziale n.  1338 del  23/12/2019 stabilisce altresì,  che la  procedura prevista  per la
selezione delle istanze di partecipazione è a sportello  con cadenza mensile a partire dalla data di
attivazione e non prevede il criterio della priorità in base alla data di presentazione dell’istanza se non
esclusivamente in caso di valutazione paritaria e di esaurimento delle risorse; 

- in data 11/03/2020, in attuazione di quanto disposto dal DPCM 09/03/2020  in merito a “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 19” e ss.mm.ii, i tirocini attivati
ai sensi del Regolamento regionale n. 4/2018, sono stati sospesi;    

- a partire dal 18 maggio 2020, facendo seguito alle precorse comunicazioni in materia e, da ultimo, alla
nota PG/2020/0212893 del 4 maggio 2020, la Regione Campania ha informato i soggetti ospitanti e
gli  enti promotori che,  con l’entrata in vigore del  Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante
“Ulteriori  misure urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  pubblicato
nella  GU n.125  del  16.05.2020,  nonché  dell’ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  regionale  17
maggio 2020, n. 48, ai sensi dell’art. 1,comma 1, lett. h),  “L’attività di tirocinio extracurriculare e di
laboratori tecnico-pratici è svolta preferibilmente a distanza; ove incompatibile, con detta modalità,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



essa è svolta in presenza, purché nell’ambito dei servizi e delle attività commerciali  e produttive
consentiti sul territorio regionale e nel rispetto delle medesime prescrizioni di sicurezza applicate ai
lavoratori dipendenti dell’ente o impresa interessata”;

- al fine di dover procedere all’analisi e alla valutazione della coerenza degli obiettivi formativi, dei
profili professionali richiesti e del numero di tirocinanti rispetto alle funzioni ed alle dimensioni del
soggetto  ospitante,  si  reputa  necessario  istituire  un  Nucleo  di  Ammissibilità  e  Valutazione  che
consenta la verifica e la valutazione di ammissibilità delle domande presentate in seguito all’Avviso
di cui al D.D. n 1292 del 09/12/2019.

PRESO ATTO 

- che,  alla  data  del  09/06/2020,  sono pervenute n.  5860 istanze di partecipazione e  che il  Decreto
Dirigenziale n. 1292 del 09/12/2019 fissa la scadenza dell’avviso al 31/12/2020 e comunque fino ad
esaurimento risorse; 

- il predetto Nucleo debba essere formato da personale con specifiche competenze in ambito giuridico,
amministrativo e tecnico-contabile;

- che i  soggetti  individuati,  rispondenti  alle  specifiche  competenze  di  cui  sopra,  con  nota  prot.  n.
269295 del 09/06/2020 sono i sigg. Arturo Bisceglie, Salvatore D’Orso, Pasquale Micera, Assunta
Veneziano e Pietro Martino;

- che i designati hanno reso le dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitti di interesse e di condanne
penali per fatti corruttivi; 

RITENUTO

a. di dover istituire il Nucleo di Ammissibilità e Valutazione con il compito di verifica e valutazione di
ammissibilità delle domande pervenute;

b. di dover nominare componenti del Nucleo i seguenti soggetti:

- Arturo Bisceglie Funzionario ARLAS in liquidazione

- Salvatore D’orso… Funzionario

- Pasquale Micera Funzionario 

- Assunta Veneziano Funzionario ARLAS in liquidazione

- Pietro Martino Istruttore

c. di dover rimandare a successivo provvedimento, in esito alla procedura di verifica e valutazione di
ammissibilità,  l’approvazione degli  elenchi  dei  progetti  di  tirocini  extracurriculari  ammessi  o non
ammessi con l’indicazione dei motivi di esclusione;

d. di dover stabilire che ai componenti del Nucleo non spetta alcun compenso per la partecipazione alle
sedute di verifica e valutazione di ammissibilità delle domande presentate;

e. di dover notificare il presente provvedimento ai componenti il Nucleo; 

VISTI

- DGR n.117 del 24/04/2014; 
- DGR n. 744 del 13/11/2018; 

- DGR n. 880 del 17/12/2018;

- DGR n. 55 del 21/01/2019;

- DGR n. 161 del 17/04/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



- Nota ANPAL prot. n. 11274 del 09/08/2019; 

- Nota OI prot. n. 614273 del 14/10/2019; 

- Nota OI prot. n. 14735 del 07/11/2019;

- Nota ANPAL n. 15564 del 22/11/2019; 

- Nota ANPAL n. 15988 del 04/12/2019; 

- Nota ANPAL n. 3827 del 18/03/2020;

- Nota ANPAL n. 5610 del 05/06/2020;

- DD n. 1292 del 09/12/2019; 

- DD n. 1338 del 23/12/2019; 

- DD n. 248 del 27/12/2019;

- DD n. 411 del 29/04/2020;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  della  Direzione  Generale  per  l'istruzione,  la
formazione, il lavoro e le politiche giovanili

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di istituire il Nucleo di Ammissibilità e Valutazione con il compito di verifica e valutazione di
ammissibilità delle domande pervenute;

2. di nominare componenti del Nucleo i seguenti soggetti:

- Arturo Bisceglie Funzionario ARLAS in liquidazione

- Salvatore D’orso… Funzionario

- Pasquale Micera Funzionario 

- Assunta Veneziano Funzionario ARLAS in liquidazione

- Pietro Martino Istruttore

3. di  rimandare a  successivo  provvedimento,  in  esito  alla  procedura  di  verifica  e  valutazione di
ammissibilità, l’approvazione degli elenchi dei progetti di tirocini extracurriculari ammessi o non
ammessi con l’indicazione dei motivi di esclusione;

4. di stabilire che ai componenti del Nucleo non spetta alcun compenso per la partecipazione alle
sedute di verifica e valutazione delle domande presentate;

5. di notificare il presente provvedimento ai componenti il Nucleo;
6. di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, all’Autorità di Gestione del POR

Campania FSE 2014/2020 in qualità di Organismo Intermedio;
7. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC e sui  siti  istituzionali  della  Regione

Campania.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020


	BURC n. 127 del  15 Giugno 2020

